tanta. Non ens fore. i. de nihilo aliquid facit. et
 d' transla. p'c. c. j. Multa semper ponat s. ubiqz
 extra de vsu pal. ad honorem. Concedit. s. pa
 lium. Et nullus alius est legatus. et de elec. si
 gnificasti. Regi nec subiacet vllq; q; princeps
 solutus est legibus. ff. d' leg. l. princeps. Ap
 pellatur ad huc medio sine. idest immediate. i.
 omisso medio. de ap. c. dilecti. Iudiciuq; est
 p' lege sui. Na eius s'nia facta ius. et de rc in.
 in causis. Adonachū reuocat renitentē. Na
 abbatē et monacho renitentib; et d' dicitib; p't
 monachū trabē de monasterio: t' alicui epor
 vel p'cipi in sociū assignare. it. q. iij. p' p'ncipi
 palm. Nec mix. nā d' monacho p't facere nō
 monachū. et de statu mo. cū ad monasteriū.
 Adaius adulterio. soluit generaliter. Sec' de
 ep'is. et de iud. ar. si clericus. Artat et larat q'qd
 sponfis nocet. i. impedimēta m'imonij cano
 nica: aliquoties restringit et ānihilat. Aliquo
 tiens dilatat. vt et de p'san. non d'z. xrv. q. iij.
 quedam lex. t. c. qd' scripsi. D' d'nat et tpa. l.
 dando sacrum ordinem: et ipse solus pōt sub
 diaconum facē. et quatuor tpa: puta in d'ficiis.
 et de tem. or. c. j. Promotū. l. subdiaconu; p'
 papam. s. idem papa p'mouet et nō alius nisi
 de mādato suo. extra de tem. or. cū i' distribuē
 dia. D' d'nat atq; die qua p'secratur et ipse. et
 d' elec. qd' sicut. D' uentisq; locū p'cedit. Mul
 lus eni alius pōt p'serre b'nificiū nondū uacās.
 et de p'ce. p. c. j. Zurq; p'uat. A uferēdo vni
 et p'serendo alij. vñ et pōt venire s' p'cella. et d'
 elec. significasti. qd' nō p't legatus. et de p'bē.
 dilect' c. l. j. Insignit. i. insignia ep'alia p'cedit
 aliquotiens abbatib; et alijs inferioribus: pu
 ta mitrā: baculum: pastoralem: ānulum: san
 dala et huiusmodi. et de p'uil. c. abbates. et
 c. vt apostolicē. li. vi. A iaco sacra dat. i. spūa
 lia p'cedit: sicut ius eligendi. et de iurepa. no
 bis. A decimis eximendo ipsuz. extra de d'ci.
 a nobis. Ad alius sacre non dōt. Et p't laic'z
 spūalia delegare: que tñ sunt eis al' s'terdicta.
 extra d' p'sti. eccl'a sancte Marie. E huiusmi
 nistro. i. cōcedit p'sbytero q' possit infantēs
 chris'mare i fronte. tcv. di. puenit. Ad a nullo
 alio fieri pōt. extra de p'sue. quāto. Sūma se
 de sedet. l. in illa: quā dñs in petri persona
 spāliter elegit: et qui si. sint legi. per venerabi
 lem. Plenusq; vicarius extat. q'z us. n. quilli
 bet ep's possit dici vicari' rpi: tñ est p'culari:
 sed papa ē vicarius generalis. vñ oia regit: et

de omnib; vt sibi placet iudicat et disponit. it.
 q. iij. cūcta p' mūdum. t. c. p' principales. Re
 gatus vero predicta vsurpare nō d'z nisi vclit
 confundi. extra de vsu palij. c. nisi. et de trans.
 p'cta. c. i. ij. et iij.
¶ Sed que pōt facere legatus in p'uicia sibi
 decreta: s'z. s'm dicit. potest oia exercere. que fa
 ceret ipse qui euz trāsmisit. p'eter ea que sumo
 p'ncipi reseruat: que posita sūt in p'cedēti
 s. Naz ad ipsuz spectat p'uiciā sibi cōmissaz
 malis hōib; purgare. ff. d' of. p'fisi. l. iij. Itē
 audire cās p'ouincializ que p'appellatiōiz
 vel querimoniā ad euz d'ferūt. extra co. c. i.
 Itēz potest facere conciliuz particularē. puta
 p'ouinciale cū ep'is p'ouincie sibi decreta. Itē
 et eius indulgētie: sicut et indulgētie ep'ozū sūt
 perpetue. Item legatus de latere archiep'ozū:
 ep'ozū et exemptozū electiones potest et officio
 cōfirmare. S'z alij legati hoc nequeūt: nisi eis
 a sede apl'ica spāliter sit cōcessum. et de elec. si
 abbatē. li. vi.
¶ Legatus de latere dūtarat potest de exem
 ptis se impedire. etiā qui immediate sub sūt pa
 pe. Et de causis que cōtra ipsos mouētur sal
 uis tñ que sedi apostolicē spāliter per p'uille
 gia eozū reseruatū: nō obstantibus p'uiligijs
 quia s'm glo. in. c. q' trāslationē. de off. le. p'f
 uilegia extimunt eos a iurisdictione ep'ozū. Se
 cus a iurisdictione pape vel legatorum. de alijs
 secus nisi hoc eis specialiter cōmittatur. De
 ordine tamen fratrum minorum videtur aliud
 dicendum. de quo vide. s. Exemptus. i. p'ri
 Itēz exemptus a iurisdictione cuiuslibet ordi
 narij: nō intelligit' cōceptus a iurisdictione legati
 ipsuz eximentis.
¶ An autē legatus d' latere possit alterare lega
 ta facta ad certū usuz p'ui: et cōmutare in aliū
 usum: s'z. p' de. de p'uisio videt' distinguere. q'
 aut ille usuz pōt ipleri d' iure et de facto: puta
 q' legauit q's ut mōasteriū fieret i tali dioecesi:
 ep'us ē cōtētus. Et sic t' d' iure: et nullū aliud
 ipedimētū ē i facto. q' pecūia ē parata et cetera
 alia necessaria: nec ē qui aduerset. Et sic pōt
 fieri de facto. Et tunc dico q' non potest con
 uerti in aliuz vsum. et iste est casus. c. nos quā
 dē. d' testa. Ad ille vsus potest impleri d' iure:
 sed nō d' facto: puta p'pter guerrā: vel q' pe
 cunia est modica: vel non est locus in ecclesia
 vbi legauit p' capella fiēda et huiusmodi. Et
 iste est cāus. l. legatā. ff. de adnu. rerum ad ch

4

5

6

gni. Et tunc potest fieri mutatio auctoritate superioris: etiam si in testamento sit clausula: quod non possit uerteri ad alium versus quam deputatum. Ratio quod uoluntas testatoris debet interpretari secundum ius commune: ut res magis valeat quam perire. Et ideo cum de iure communi possit in alium versus conuertitur non obstat talis clausula ergo etc. Et ex his dicitur Specius quod si mihi legat ut vadam ultra mare: et nullus audeat ire: quod sequatur legatum: sed non vadam: dummodo vadam ad similem locum. Similiter si testator legat pro labore itineris: vel penitentia sibi iniuncte ut vadam romam: et propter impedimentum non possit ire: sequatur legatum: dummodo ad locum conformem vadam: d. l. legatum. Excipitur tamen quod legatur pro subsidio terre facte: quod si nunc non possit: expectabo tempus: et tunc uabitur legatum. c. magne. extra de voto. Aut versus potest impleri de facto sed non de iure. et tunc aut hoc est: quod non est ad aliquem finem honestum: puta legat quis. c. ut fiat ludus theatralis in ecclesia qui est illicitus. Et sic legatum est iniunctum: et non fiet conuersio: vel non potest fieri de iure. Ad quod non fit ad finem honestum: sed quod ius prohibet. Et sic fiet conuersio in alium usum honestum. ut est casus in l. legatum. ff. de usufructu. l. c. Et sic intelligitur dicitur. c. nos. in ver. non potest impleri. f. de iure. Et ideo plus testator legat quod predicatoribus vel minoribus se conferant ad habitandum in domibus suis: et celebrent ibi diuina pro salute anime sue: hoc de iure fieri non potest pro causa. vnicuique. de ecc. prela. li. vi. tamen versus est honestus: quod pro anima et cultu diuino. Similiter legat ut fiat ecclesia in tali loco: non potest fieri propter priuilegium quod habent predicatoribus et minoribus de distantia canarum et huiusmodi. Et ideo fiet alio loco congruo et honesto.

7 **Q**uius auctoritate fiet talis conuersione? Respondetur dicitur de. quod si non subest causa: puta quod potest de iure et de facto impleri: tunc solus papa potest d. l. legatum. et de. quod contingit de reli. do. Si subest causa legitima: potest dioecesanus et si possit impleri de iure et de facto: nisi testator prouiderit quid sciendum de legatorum versus non impleto: quod si prouiderit non possit fieri conuersione. Sed Bar. i. d. l. legatum. dat optimam distinctionem tribembris per illam. l. dices. quod quando relinquitur ut fiat aliquod opus non licitum: tunc conuertitur in aliud opus licitum auctoritate proximam superioris: causa cognita uocatis his quorum interesse potest. ut l. legatum. ff. de usufructu. l. c. Si uero potest licite fieri:

tunc si pecunia pro hoc relicta sufficit: non potest uerteri in alium versus nisi auctoritate principis. ut d. l. legatum. in prin. Aut non sufficit: et tunc potest uerteri in alium versus absque principis auctoritate: ut d. l. legatum. in fi. hec Bar. Et hec distinctio euacuat. quod nostrum principalem et omnes alias. Et uide ad hoc non. per Bal. Denge. et Sali. i. l. si testamētum. C. de testa. ubi strictius dicitur quod non licet pape alterare versus illarum rerum que pro fideles sunt relicte. Et hoc intelligitur de potentia ordinaria: sed de potentia absoluta bene potest ipse solus. d. de. quod significat. d. l. legatum. et d. l. legatum. dicitur tamen in ipsa alteratione: quam facit papa seu imperator: apparere de causa. Nam debet consistare principem uelle uti suprema potestate sed in no. i. c. innotuit. de elec. Et dicit Bal. quod raro debet preceps uti plenitudine potestatis. Omnis tamen ratio motina principis habetur pro causa secundum Bal. i. l. rescripta. C. de prece. imp. offe. Et soli principi uenit dicere. sic fiat. Alij autem de bent dicere. fiat iusticia.

Quid autem quando debet fieri mutatio requiritur consensus heredis grauati? Respondetur de. de per. quod si non potest impleri de iure vel de facto: requiritur consensus heredis et ecclesie cui sit legatum. Et ita loquitur. d. l. legatum. Idem dicitur quod et causa legitima de fieri conuersione.

Quid autem si dubitetur: an sit causa legitima: ut fiat conuersione: vel ecclesia cui legat: vel heredes non consentiunt? Respondetur dicitur de. quod solus episcopus potest. Et si ecclesia cui legatur consentit ut fiat conuersione: et heredes contradicant: nihilominus episcopus fauebit ecclesie legatarie fauore uoluntatis adimplende: et non heredi. De etiam Ludo. ro. in suis singularibus. ubi dicitur quod si testator legauit ecclesie decem conuertenda in calicem: vel mille ut construatur ecclesia. si non est opus ecclesie illud fieri: de consensu episcopi potest in aliud conuertitur. quia uicinarum aliquid relinquatur in versus prius: quo non est opus: potest per episcopum solum fieri translatio. nihil tamen allegat.

Quod legatus quantumque plena legatorum beatus siue et beatus preterit ecclesie sue huiusmodi et hoc potest preteritum beneficium: nisi ei sparsum sit concessus: ut nisi sit cardinalis. et eo. officii. li. vi. Quod si ecclesia huiusmodi personam laicam potest ferri pro legatum: nisi ei que personam preterit. Eodem modo si huiusmodi personam cui personam preterit rone sui premonium. et de iure pa. cum dilectus. Secus si clericus sit personam rone